
ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน

จากประเภททั่วไป เป็นประเภทวิชาการ

ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง มีความประสงค์จะดำเนินการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้ง 
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานจากประเภททั่วไป เป็นประเภทวิชาการ 
จำนวน ๓ ตำแหน่ง ๖ อัตรา ดังนี้

๑. ตำแหน่ง นักจัดการงานทั่วไป ระดับปฎินัติการ จำนวน ๔ อัตรา
๒. ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ระดับปฏินัติการ จำนวน ๑ อัตรา 
๓. ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๑ อัตรา
อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ (๓) และข้อ ๑๐ ของประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัด เร่ือง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ 
ข้อ ๕๓ (๓) ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ลงวันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 
ประกอบกับข้อ ๘๕ ข้อ ๘๗ ข้อ ๘๘ ข้อ ๘๙ ข้อ ๙๐ ข้อ ๙๑ ข้อ ๙๒ ข้อ ๙๓ ข้อ ๙๔ ข้อ ๙๕ ข้อ ๙๖ ข้อ ๙๗ 
และข้อ ๙๘ ชองประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๗ ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม 
๒๕๕๘ ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส ่วนจังหวัด จ ังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไชเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ลงวันท่ี ๒๕ ธันวาคม ๒๕๕๘ และมติคณะกรรมการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานจากประเภททั่วไป เป็นประเภทวิชาการ ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
ท่ี ๒๘๐๖/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๘ สิงหาคม ๒๕๖๖ 
จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
จากประเภททั่วไป เป็นประเภทวิชาการ ดังนี้

๑. ตำแหน่งท่ีรับสมัครลอบคัดเลือกฯ
๑.๑ ตำแหน่ง นักจัดการงาบทั่วไป ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๔ อัตรา ดังนี้

๑.๑.๑ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๑-๓ ๑๐๑-๐๐๓  ฝ่ายอำนวยการ สังกัดสำนักปลัด
องค์การบริหารส่วนจังหวัด

๑.๑.๒ เลขที่ตำแหน่ง ๔ ๙-๑-๐๑-๓ ๑๐๑-๐๐๔  ฝ ่ายอำนวยการ สังกัดสำนักปลัด
องค์การบริหารส่วนจังหวัด

๑.๑.๓ เลขที่ตำแหน่ง ๔ ๙-๑-๐๑-๓ ๑๐๑-๐๐๙ ฝ ่ายอำนวยการ สังกัดสำนักปลัด
องค์การบริหารส่วนจังหวัด

๑.๑.๔ เลขที่ตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๖-๓๑๐๑-๐๔๔ ฝ่ายจัดการมูลฝอยและสิ่งปฏิก ูล
สังกัดกองสาธารณสุข

๑.๒ ตำแหน่ง...



- ๒ -
๑.๒ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๑ อัตรา เลขที่ตำแหน่ง 

๔๙-๑-๐๗-๓๑๐๓-๐๑๐ ฝ่ายงบประมาณและเงินอุดหนุน ส่วนแผนงานและงบประมาณ สังกัดสำนักยุทธศาสตร์ 
และงบประมาณ

๑.๓ ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๑ อัตรา เลขที่ตำแหน่ง ๔๙- 
๑-๒๙-๓๑๐๒-๐๐๙ ฝ่ายส่งเสริมและพัฒนาบุคลากร สังกัดกองการเจ้าหน้าที่

๒. คุณสมบัติของผู้ฝ็มัครุลอบคัดเลือกฯ
๒.๑ ปีจจุบันเป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง 

ในสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๑ หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๒ และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลา 
รวมกันไม่น้อยกว่า ๒ ปี นับถึงวันรับสมัคร

๒.๒ มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐาน 
กำหนดตำแหน่ง ท่ี ก.จ. กำหนด ในตำแหน่งที่เปิดสอบคัดเลือก ซึ่งเป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
(ภาคผนวก ก)

๒.๓ ได้รับเงินเดือนไม่ตํ่ากว่าอัตราเงินเดือนที่ใข้ในการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานวิชาการ ระดับปฏิบัติการ (๑๔,๐๖๐.-บาท)

๓. เอกสารุหลักฐานท่ีใช้ในการุฝ็มัครุสอบคัดเลือกฯ
ผู้ประสงค์เข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ยื่นใบสมัครและแบบท่ีกำหนด พร้อมเอกสารและหลักฐาน 

ที่เกี่ยวข้องด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันและเวลาราชการ ณ กองการเจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วน 
จังหวัดระยอง แบบฟอร์มเป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข)

๓.๑ ใบสมัครสอบคัดเลือกฯ ที่ได้รับความยินยอมจากต้นสังกัด
๓.๒ แบบประวัติส่วนตัวพร้อมรูปถ่ายหน้าตรงสวมเครื่องแบบข้าราชการ ไม่สวมหมวก 

และไมใส่แว่นดำ ขนาด ๑ น้ิว จำนวน ๓ รูป (ถ่ายคราวเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)
๓.๓ แบบประวัติการลาข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน ๑ ฉบับ 
๓.๔ แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน ๑ ชุด 
๓.๔ หนังสือรับรองขององค์การบริหารส่วนจังหวัดต้นสังกัดว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วน 

ตามที่กำหนดไวิในประกาศฯ นี้ จำนวน ๑ ฉบับ
๓.๖ หนังสือรับรองความประพฤติชองข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน ๑ ฉบับ 
๓.๗ หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดต้นสังกัดอนุญาตให้มาสมัคร 

สอบคัดเลือกฯ จำนวน ๑ ฉบับ ’
๓.๘ สำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน ๑ ฉบับ
๓.๙ สำเนาทะเบียนประวัติของข้าราชการ (ก.พ.๗) ที่รับรองสำเนาโดยหน่วยงานการเจ้าหน้าที่

จำนวน ๑ ชุด
๓.๑๐ สำเนาปริญญาบัตร และหรือสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Record) 

ท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งท่ี ก.จ. กำหนด พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
จำนวน ๑ ชุด

๓.๑๑ ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม (ไม่เกิน ๑ เดือนนับถึงวันรับสมัคร)

๓.๑๒ หลักฐาน...
จำนวน ๑ ฉบับ



-๓ -

เป็นต้น
๓.๑๒ หลักฐานอื่น  ๆ (ถ้ามี) เซ่น ใบสำคัญการเปลี่ยนซื่อตัว - ซื่อสกุล ใบทะเบียนสมรส

สำหรับการสมัครสอบคัดเลือกครั้งนี้ ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ 
และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ และหาก 
ภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองจะถือว่าเป็นผู้ขาด 
คุณสมบีตในการสมัครสอบคัดเลือกฯ และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกฯ

๔. การรับรองของผู้บังคับบัณฺขา
ให้ผู้บ ังคับบัญชาตามลำดับขั้น ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครสอบคัดเลือกและแสดง 

ความคิดเห็นตามแบบใบสมัครสอบคัดเลือก พร้อมทั้งทำการประเมินบุคคลตามแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณา 
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง

๔. กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีรับสมัครสอบคัดเลือกฯ
กำหนดรับสมัครสอบคัดเลือกฯ ระหว่างวันที่ ๔ - ๑๙ กันยายน ๒๔๖๖ โดยให้ผู้ประสงค์ 

เช้ารับการสอบคัดเลือกฯ ยื่นใบสมัครและแบบที่กำหนด พร้อมเอกสารและหลักฐานที่เก ี่ยวช้องด้วยตนเอง 
ต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันและเวลาราชการ ณ กองการเจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ผู้ใดประสงค์ 
จะสมัครสอบคัดเลือกไปรับราชการในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และต้องการทราบข้อมูลเพิ่มเติม 
ให้ติดต่อสอบถามรายละเอียดไต้ที่กองการเจ้าหน้าที่ โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวัน 
และเวลาราชการ และสามารถดาวน์โหลดใบสมัครและเอกสารอื่น  ๆ ที่เกี่ยวช้องได้ท่ี www.rayon§-pao.§o.th

๖. กำหนดวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเช้ารับการสอบคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศรายซื่อผู้ม ีส ิทธิเช้ารับการสอบคัดเลือกๆ 

ในวันท่ี ๒๔ กันยายน ๒๔๖๖ โดยปิดประกาศไว้ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หรือสามารถสอบถามไต้ที่ 
กองการเจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวัน 
และเวลาราชการ หรือตรวจสอบรายซื่อทาง www.rayon§-pao.§o.th

๗. กำหนดวัน เวลา สถานท่ี และระเบียบเกี่ยวกันการสอบคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบ 

เกี่ยวกับการสอบคัดเลือกฯ ในวันท่ี ๒๔ กันยายน ๒๔๖๖ โดยจะกำหนดวันสอบคัดเลือกฯ ตังนี้
๗.๑ สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วโปและภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

ในวันท่ี ๑๑ ตุลาคม ๒๔๖๖ ซื่งมีกำหนดการ ดังนี้
๑) สอบภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๑.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ข้ัน ๓ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๒) สอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. 

ณ ห้องประชุม ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๗.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ในวันท่ี ๑๒ ตุลาคม ๒๔๖๖ ณ ห้องประชุมขั้น ๘ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

ทั่งนี้..



ทั้งนี้ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ มารายงานตัวก่อนสอบคัดเลือกฯ ตามรันที่กำหนด 
ในข้อ ๗.๑ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ช้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และตามวันที่ 
กำหนดในข้อ ๗.๒ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐ ๙ .๐ ๐  น. ณ ห้องประชุมชั้น ๘ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
โดยแต่งกายเครื่องแบบสีกากีคอพับแขนยาว พร้อมทั้งนำบัตรประจำตัวข้าราชการ และบัตรประจำตัวผู้สอบ 
เพื่อแสดงตัวด้วย และห้ามนำเครื่องมือสื่อสารทุกชนิดเข้าห้องสอบ ผู้สมัครสอบคัดเลือกๆ รายใดไม่ไปรายงานตัว 
ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดไว้ คณะกรรมการจะถือว่าเป็นผู้สละสิทธิในครั้งนี้ สอบถามรายละเอียดได้ที่ 
กองการเจ้าหน้าที่ หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวันและเวลาราชการ หรือตรวจสอบวัน 
เวลา และสถานที่ทาง vwvw.rayon§-pao.§o.th

๘. หลักสูตรและวิธีการลอบคัดเลือกฯ
ผู้เข ้าร ับการสอบคัดเล ือกจะต ้องสอบตามหลักส ูตรท ั้ง ๓ ภาค กำหนดคะแนนรวม

๓๐๐ คะแนน ตังนี้
๘.๑ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ทุกตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข ้าใจเก ี่ยวกับการปกครอง บังคับบัญชา 
การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน 
กฎหมาย กฎระเบ ียบ และข้อบังคับทั่ว  ๆ ไป ท ี่เก ี่ยวข ้องก ับการปฏ ิบ ัต ิงานและหล ักว ิชาการเก ี่ยวก ับ  
การปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานด้านต่าง  ๆ ของส่วนราชการที่สังกัดและอื่น  ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย 
ประกาศนี้ (ภาคผนวก ค)

๘.๒ ภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ โดยเฉพาะตามที่ 

ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบอัตนัย) เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
(ภาคผนวก ค)

๘.๓ ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ทุกตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอื่น  ๆ เพื่อพิจารณา 

ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง  ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจน ในด้านความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบ ัต ิงานด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่น  ๆ ท ี่จำเป ็นสำหรับตำแหน่ง 
หรือด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้(ภาคผนวก ค)

๙. เกณฑ์การตัดลืน
ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตร

ไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐
๑๐. กรณีการทุจริต

ในกรณีที่ปรากฏว่ามืการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม,เป็นธรรม 
ในการสอบคัดเลือกให้คณะกรรมการสอบคัดเลือกรายงานให้หน่วยงานดำเนินการสอบคัดเลือกทราบเพื่อพิจารณา 
ว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเล ิกการสอบภาคที,เก ิดการทุจริต 
หรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากหน่วยงานดำเนินการสอบคัดเลือกให้ยกเลิกการสอบคัดเลือก 
เฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มืส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต 
หรือส่อไปในทางทุจริตไม,มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป

๑๑. กาหนด...



๑๑. กำหนดประกาศผลการลอบคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศผลให้ทราบหลังจากสอบคัดเลือกฯ เสร็จส้ิน 

ซึ่งจะประกาศรายซื่อผู้สอบคัดเลือกได้โดยเรียงลำดับจากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีทีม 
ผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนน 
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 
เท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า

๑๒. การขึ้นบัญชีและแต่งตั้งผู้ผ่านการลอบคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะขึ้นบัญชีผู้ผ ่านการสอบดัดเลือก จำนวน ๒ เท่า 

ของอัตราว่าง ตามประกาศรับสมัครสอบดัดเลือกๆ หรือกรณีผู้ผ่านการสอบดัดเลือกฯ มีจำนวนไม่ถึง ๒ เท่า 
ให้ขึ้นบัญชีเท่าที่มีผู้ผ่านการสอบดัดเลือกๆ โดยเรียกรายงานตัวผู้สอบดัดเลือกได้ลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน 
และเมื่อได้มีการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบดัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว บัญชีสำรองในครั้งนี้ 
เป็นอันยกเลิก หากองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองได้ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สอบดัดเลือกรายใด มีคุณสมบัติ 
ไม'ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งหรือมีคุณสมบัติไม,ครบถ้วนในการสอบดัดเลือก องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
ขอสงวนสิทธิในการแต่งต้ัง หรือกรณีได้รับการแต่งตั้งไปแล้วจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและจะพิจารณายกเลิก 
การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี « ๐  สิงหาคม พ.ศ. ฟ๕๖๖

นายกองค์การบริหารส่วนวังหวัดระยอง



เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
เร่ือง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน

จากประ๓ ทท่ัวไป เป็นประ๓ ทวิซาการ
ลงวันท่ี ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๖

***********************************

ภาคผนวก ก

คุณวุฒิการสืกษาตรงตามคุณสมบ้ติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สอบคัดเลือก
๑. ตำแหน่ง นักจัดการงานทั่วไป ระดับปฏิบัติการ

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้
๑ )ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ไนระดับเดียวกับ ทุกสาขาที่ ก.จ. ก.ท. หรือ 

ก.อบต. รับรอง
๒) ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน 

การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิขาที่ ก.จ. ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง

๓) ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน 
การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิชาที่ ก.จ. ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง

๒. ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ระดับปฏิบัติการ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้

๑ ) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์ 
การวางแผน วิจ ัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ บริหาร สถิติ ส ังคมวิทยา ประชากรศาสตร์ 
คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้

๒)ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์ 
การวางแผน วิจ ัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ บริหาร สถิติ สังคมวิทยา ประชากรศาสตร์ 
คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที, ก.จ. ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้

๓)ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์ 
การวางแผน วิจ ัยทางสังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ บริหาร สถิติ ส ังคมวิทยา ประชากรศาสตร์ 
คณิตศาสตร์และสถิติ สังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนด'ว่า'ใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้



- l o ­
rn. ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ระดับปฏินัติการ

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้
๑ )ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการปกครอง 

การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ รัฐศาสตร์ การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบตเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี่ได้

๒)ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิขาหรือทางการปกครอง 
การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ รัฐศาสตร์ การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี่ได้

๓) ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางการปกครอง 
การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ รัฐศาสตร์ การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี่ได้



ภาคผนวก ข

แบบฟอร์มที่ใช้ในการสมัครสอบคัดเลือกๆ
๑. แบบใบสมัครสอบคัดเลือกฯ 
๒. แบบ'ประ'วัติสัวนตัว 
๓. แบบประวัติการลา
๔. แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
๔. หนังสือรับรองคุณสมบัติ 
๖. หนังสือรับรองความประพฤติ
๗. หนังสือรับรองการปฏิบัติราชการเกี่ยวกับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเสือกๆ
๘. หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดต้นสังกัดอนุญาตให้มาสมัครสอบคัดเสือกๆ



ภาคผนวก ค

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก
©. ภาคความรูค้วามสามารถทั่วไป ทุกตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครอง บังคับบัญชา การควบคุมงาน 
การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน กฎหมาย 
กฎระเบียบ และข้อบังคับทั่ว  ๆ ไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานและหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุงงาน 
นโยบายและแผนงานด้านต่าง  ๆ ของส่วนราชการที่สังกัดและอื่น  ๆ ที่จำเปีนสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ 
ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) เข่น 

๑.๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐
๑.๒ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แกัไขเพิ่มเติม 
๑.๓ พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
๑.๔ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๑.๕ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ 
๑.๖ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒
๑.๗ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ. ๒๕๔๒ และแก้ไ1ขเพิ่มเติม
๑.๘ พระราชบัญญัติความผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ 
๑.๙ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑.๑๐ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แกัไขเพิ่มเติม 
๑.๑๑ กฎหมายอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
๑.๑๒ มีความรู้ท ั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์บีจจุบัน ในด้านการเมือง เศรษฐกิจและสังคมโดยเฉพาะ 

อย่างยิ่งของประเทศไทย

๒. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ไนการปฏิบัต ิงานในหน้าที่ โดยเฉพาะตามที่ระบ ุไว้ 

ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบอัตนัย) เข่น 
๒.๑ ตำแหน่ง นักจัดการงานทั่วไป ระดับปฏิบัติการ ดังนี้

๑) ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)
๒) ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)
๓) ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๔) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้
๕) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร
๖) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ
๗) ความรู้เรื่องการจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ
๘) ความรู้เรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล



- ๒-
๒.๒ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ระดับปฏินัติการ ดังนี้ 

๑) ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ)
๒) ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ)
๓) ความรู้เรื่องปรัซญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราซดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๔) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้
๔) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร
๖) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ
๗) ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์
๘) ความรู้เรื่องการติดตามและประเมินผล

๒.๓ ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ระดับปฏิบัติการ ดังนี้
๑) ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ)
๒) ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ)
๓) ความรู้เรื่องปรัซญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราซดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๔) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้
๔) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร
๖) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ
๗) ความรู้เรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล
๘) ความรู้เรื่องการพัฒนาบุคลากร

๓. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ทุกตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอื่น  ๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสม 

กับตำแหน่งในด้านต่าง  ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ซัดเจน ในด้านความรู้ความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่น  ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้านอื่นเพิ่มเติม 
ได้ตามความเหมาะสม เซ่น

๓.๑ ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)
๑) ความรอบรู้ในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน

ผู้เข้ารับการประเมินจะต้องมีความรอบรู้ในงาน พิจารณาจากการปฏิบัติการ ต้านการวางแผน 
ด้านการประสานงาน และด้านการบริการ ซึ่งเป็นงานในหน้าที่ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง รวมทั้งความรอบรู้ 
เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบันทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง

๒) ความซำนาญการในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน
ความชำนาญการในการปฏิบ ัต ิงาน พ ิจารณ าจากความชำนาญ การในการปฏ ิบ ัต ิงาน  

ต้านการวางแผน ต้านการประสานงาน และด้านการบริการ
๓.๒ บุคลิกภาพและคุณลักษณะของบุคคล (๔๐ คะแนน)

๑) ความสามารถในการสื่อความหมายและมนุษยสัมพันธ์ จำนวน ๒๐ คะแนน
ความสามารถในการสื่อความหมาย พิจารณาจากความสามารถในการแสดงความคิดเห็น 

ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน การสื่อสารกับผู้บังคับบัญซา ผู้ใต้บังคับบัญซาและเพื่อนร่วมงาน ความสามารถ 
ในการใข้ภาษาอย่างเหมาะสม



๒) บุคลิกภาพและภาวะผู้น่า จำนวน ๑๕ คะแนน
บุคลิกภาพและภาวะผู้นำ พ ิจารณ าจากบ ุคล ิกภาพ  ท ่าทาง การแต ่งกาย การวางต ัว 

ความสามารถในการปฏิบัติงานร่วมกับผู้อ ื่นอย่างมีประสิทธิภาพ ยอมรับพิงความคิดเห็นของผู้อื่น ยอมรับ 
ในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ แก้ไขและลดข้อขัดแย้งอันอาจจะเป็นอุปสรรคต่องานราชการและหรือ 
ความสามารถในการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประขาซนผู้มาติดต่อ รวมทั้งเต็มใจในการให้ความช่วยเหลือ 
และบริการผู้มาติดต่อ

๓) ปฏิภาณไหวพริบ จำนวน ๑๕ คะแนน
พิจารณาความสามารถในการแก้ไข'ปิญหาเฉพาะหน้าหรือตอบคำถามในสภาวการณ์ คับขัน 

ทันทีทันใด ไม่จำเป็นต้องวัดความรู้


